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1. Úvod

V roce 2002 jsem nastoupil na rybí líheň na VÚRH ve Vodňanech, kde bylo mojí

hlavní náplní práce péče o chrupavčité ryby. Měl jsem to štěstí, že jsem stál u zrodu a

aktivně jsem se podílel na vytváření druhové kolekce jeseterovitých ryb. Prvotní

myšlenka a realizace zabývat se problematikou této skupiny ryb začala již o něco dříve, a

to na zahraničních pracovištích a laboratořích ve Francii, USA či ČLR pod vedením

současného děkana Otomara Linharta, jehož z jednou náplní vědecké práce je zaměření

se na kryokonzervaci spermatu. Po návratu do ČR si celý pracovní tým přivezl bohaté

zkušenosti a elán k pokračování v této práci a od roku 2001 se začalo s vytvářením

vlastní kolekce jeseterovitých ryb.

Prvními získanými druhy byly jeseter ruský (Acipenser gueldenstaedtii) a jeseter malý

(A. ruthenus). V roce 2002 proběhl nákup jesetera sibiřského (A. baerii), v roce

následujícím byly nakoupeny remontní ryby z německého akvakulturního chovu jesetera

malého, jesetera sibiřského, jesetera hvězdnatého (A. stellatus), jesetera ruského a vyzy

velké (Huso huso). Později byly tyto druhy obohaceny ještě o jedince z chovu

v Mydlovarech a Pohořelicích. V letech 2005 a 2007 byly po získání potřebného CITES

povolení nakoupeny oplozené jikry veslonose amerického (Polyodon spathula)

z komerčního akvakulturního chovu v Kentucky v USA. V roce 2009 se chov rozšířil o

jesetera ostronosého (A. oxyrinchus) a albinotickou formu jesetera malého. Koncem září

2009 se úspěšně završila několikaměsíční legislativní a organizační příprava dovozu

půlročních ryb severoamerického druhu jesetera krátkonosého (A. brevirostrum), který je

od roku 1975 zařazen do přílohy CITES I, která obsahuje živočišné a rostlinné druhy

bezprostředně ohrožené vyhubením. Mezinárodní obchod s těmito druhy je zakázán

(zákaz vývozu a dovozu) a je povolován jen výjimečně. Posledními druhy, které k nám

byly dovezeny, jsou jeseter bílý (A. transmontanus) a jeseter jadranský (A. naccarii),

kteří pocházejí z akvakulturního chovu v Itálii. Naším cílem je snaha o další rozšiřování

kolekce jeseterovitých ryb chovaných ve Vodňanech, která v současné době čítá deset

druhů v několika věkových skupinách a populacích. Tímto se tato sbírka chrupavčitých

ryb stává jednou z největších na světě.

Jeseteři se ve Vodňanech chovají z několika důvodů. Jedním z nich je existence živé

banky vzorků pro srovnávací cytogenetický, molekulárně genetický a reprodukčně
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fyziologický výzkum chrupavčitých ryb anebo možnost sledování vztahů mezi úrovní

ploidie, velikostí genomu a buněk u modelových polyploidních ryb s cytologickými a

fyziologickými dopady na jejich ochranu a chov. Jedním z našich cílů je také hledat nové

a efektivnější metody chovu vybraných perspektivních akvakulturních druhů jeseterů

s využitím netradičních technologií.

Naše poznatky se snažíme využít i v praxi, a to zejména k záchraně vzácných volně

žijících druhů. Aktivně jsme se podíleli na záchraně veslonose amerického a jesetera

čínského (A. sinensis). Neustále rozvíjíme spolupráci s ostatními chovateli po celém

světě. Velmi dobré vztahy máme i s jinými laboratořemi, zahraničními fakultami a

institucemi zabývajícími se tématikou ochrany a biologie jeseterovitých ryb.

V budoucnu bychom chtěli přispět k reintrodukci jesetera malého na území ČR. Naše

získané informace a výsledky jsou publikovány v odborné literatuře a jsou prezentovány

na světových konferencích. Moji kolegové vystoupili i na dvou posledních sympoziích

věnovaným jeseterům v Íránu a Číně. Dnes se u nás studiem jeseterů zabývá také několik

zahraničních doktorandů, po návratu do své rodné země budou moct využít své znalosti a

zkušenosti v praxi.

V současné době rozmnožujeme pravidelně tři druhy jeseterů – jesetera sibiřského,

jesetera malého a jesetera ruského. V letošním roce (2014) byla po biopsii nalezena černá

jikra (IV. stadium zralosti) i u jesetera bílého a hvězdnatého. Pohlavně zralé máme už i

samčí potomstvo vyzy velké, a proto lze předpokládat, že ve dvou až třech letech budeme

reprodukovat již šest druhů jeseterovitých ryb. Moje práce je zaměřena na jednu

z nejchoulostivějších částí chovu, a to na rozkrm jeseteřího plůdku. Vedle výše

zmíněných druhů jsem se úspěšně podílel na líhnutí a rozkrmu dalších druhů – jesetera

krátkonosého, jesetera hvězdnatého, vyzy velké a veslonose amerického.

Jeseter je opravdu mimořádně krásná ryba s velkým hospodářským využitím, která si

jistě zaslouží naši pozornost a ochranu, aby byla zachována i pro další generace a

nemuseli jsme si o některých druzích povídat pouze nad muzejními exponáty či

zažloutlými fotografiemi. A proto pevně věřím, že i má práce přispívá k záchraně této

starobylé skupině ryb.
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2. Hlavní stať

2.1 Jeseteři

Jeseterovité a veslonosovité ryby paří do nadřádu chrupavčitých ryb (Chondrostei) a

jsou jedny z nejstarších obratlovců, kteří dodnes žijí na naší planetě. Počátek jejich vývoje

se datuje od období spodní jury přibližně před více než 200 miliony lety (Bemis a kol.,

1997). Jesetery tedy můžeme právem nazývat žijícími fosiliemi. Mezi jeseterovité ryby

patří druhy dosahující v dospělosti hmotnosti od několika stovek gramů až do několika tun.

Většinou se jedná o dlouhověké ryby, některé druhy se dožívají více než 100 let a pohlavně

dospívají relativně pozdě, v 6 – 25 letech (Gela a kol., 2009). Vyza velká patří mezi

největší ryby na světě, které se vytírají ve sladkých vodách. Největší zaznamenaný úlovek

vyzy velké z roku 1736 vážil 2 075 kg a měřil 8,5 m (Saffronová, 2004). Jak vyplývá

z archeologických nálezů, prodělali jeseteři v průběhu této dlouhé evoluce jen velmi málo

morfologických změn (Gardiner, 1984). Výsledkem tohoto vývoje je současných 27 druhů

jeseterů, řazených do řádu jeseteři (Acipenseriformes), který čítá dvě čeledě veslonosovití

(Polyontidae) a jeseterovití (Acipenseridae). Všechny druhy z řádu jeseteři se vyskytují

výhradně na severní polokouli.

2.1.1 Základní charakteristika

Jeseteři mají několik základních charakteristických znaků:

 heterocerkní ocasní ploutev (větší je hřbetní lalok), stejně jako žraloci

 chrupavčitou kostru, částečná osifikace je pouze na lebce

 jejich tělo je protáhlé a vřetenovité, zadní část je laterálně zploštělá

 tělo je pokryto pěti podélnými řadami velkých kostěných štítků, jde o tzv. ganoidní

šupiny, veslonosovití mají tělo lysé - bez šupin

 chorda je zachována, není zaškrcována

 plynový měchýř je spojen s jícnem

 ve střevě je přítomna spirální řasa

 ústa jsou na spodině hlavy, která vybíhá v různě dlouhý rypec (rostrum)

 všichni zástupci čeledi jeseterovitých mají čtyři hmatové vousky, veslonos čínský

má pouze jeden pár a u veslonose amerického chybí úplně
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2.1.2 Systematika chrupavčitých ryb

Třída: Ryby – Osteichthyes

Podtřída: Paprskoploutví – Actinopterygií

Nadřád: Chrupavčití – Chondrostei

Řád: Jeseteři – Acipenseriformes

Čeleď: Veslonosovití – Polyodontidae

Rod: Polyodon

Druh: Veslonos americký – P. spathula

autochtonní v Severní Americe

Rod: Psephurus

Druh: Veslonos čínský – P. gladius

autochtonní v Asii

Čeleď: Jeseterovití – Acipenseridae

Rod: Pseudoscaphirhynchus

Druh: Lopatonos kaufmannův (velký) – P. kaufmanni

Lopatonos hermannův (malý) – P. hermanni

Lopatonos fedtshenkův – P. fedtschenkoi

autochtonní v Asii

Rod: Scaphirhynchus

Druh: Lopatonos bílý (velký) – S. albus

Lopatonos americký (obecný) – S. platorhynchus

Lopatonos alabamský – S. suttkusi


[…]

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Obr. č. 6. U čerstvě vylíhlého jeseteřího plůdku je velmi patrný nevstřebaný žloutkový váček
(foto M. Kahanec).

Obr. č. 7. Čerstvě vylíhlý plůdek jesetera, jedinci se pohybují po celé nádrži (foto M.
Kahanec).

Obr. č. 8. V druhé polovině endogenního života jeseteřího plůdku dochází ke shlukování,
k vytváření tzv. „koláčů“ (foto M. Kahanec).
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Obr. č. 9. Shluk nitěnek držený na pitné vodě z důvodu pročištění a dlouhodobějšího uchování

(foto M. Kahanec).

Obr. č. 10. První dny příjmu potravy (nakrájená nitěnka) bestěra (foto M. Kahanec).

Obr. č. 11. Velmi najemno nakrájená nitěnka podávána jeseteřímu plůdku v prvních dnech

života (foto M. Kahanec).
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Obr. č. 12. Inkubace krmiva (žábronožky solné) pro vykulené larvy jesetera (foto M.

Prokešová).

Obr. č. 13. Žábronožka solná (Artemia salina) (foto Coppens International, 2007).

Obr. č. 14. Čerstvě rozkrmený jeseter sibiřský při kontrole zdravotního stavu (foto M.

Kahanec).
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Obr. č. 15. Obdélníkové laminátové žlaby určené k odchovu raných stádií jeseterovitých ryb

ve Vodňanech – GRC FROV JU (foto M. Kahanec).

Obr. č. 16. Experimentální plastové obdélníkové nádrže tzv. kolébky, které slouží k inkubaci a

rozkrmu malého množství jeseteřího plůdku (foto M. Kahanec).

Obr. č. 17. Vnitřní plastové kruhové nádrže určené k odchovu raných i odkrmených stádií ryb

(foto M. Kahanec).
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Obr. č. 17. Několikadenní jeseteří plůdek, který již přechází trvale na suché krmení (foto M.

Kahanec).

Obr. č. 18. Měsíc staří jeseteři zcela převedeni na suché krmivo a lze je krmit ad libitum díky

mechanickým krmítkům (foto M. Kahanec).

Obr. č. 19. Mechanické krmítko s hodinovým strojkem (foto M. Kahanec).
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Obr. č. 20 a 21. Ryby chované po celou dobu v zajetí ztrácejí plachost a je možné krmit je

z ruky (na přiložených fotografiích krmený roční jeseter ruský), (foto M. Kahanec).

Obr. č. 22 a 23. Čtvercové laminátové nádrže určené k rozkrmu raných stádií jeseterovitých

ryb – akvakulturní chov v Německu (foto V. Kašpar).

Obr. č. 24. Několikatýdenní jeseter malý – albinotická forma (foto V. Kašpar).
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Obr. č. 25. Venkovní plastové kruhové nádrže určené k odchovu rozkrmených ryb (foto M.
Kahanec).

Obr. č. 26. Velké vnitřní plastové obdélníkové nádrže určené k odchovu starších věkových

kategorií (foto M. Kahanec).

Obr. č. 27. Snadno rozebíratelné plachotové bazény s kovovým rámem – jsou vhodné
k odchovu starších věkových kategorií či mohou posloužit ke krátkodobému přechování

remontních a generačních ryb (foto M. Kahanec).
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6. ABSTRAKT

Přehledová práce Metody odchovu raných stádií jeseterovitých ryb ve své úvodní

části seznamuje se současnou systematikou chrupavčitých ryb, která v posledních letech

doznala určitých změn v závislosti na rozvoji genetického mapování volně žijících

populací ryb i jedinců z farmových chovů. Díky celosvětově dlouhodobě se snižujícím

stavům posledních volně žijících populací chrupavčitých ryb je řízená reprodukce

s následným odchovem potomstva jedinou reálnou možností k jejich záchraně.

Reprodukci generačních ryb s inkubací oplozených jiker v rybích líhních lze považovat

relativně za zvládnutou, ale metoda přechodu rozplavaného plůdku na exogenní výživu je

u této skupiny ryb druhově specifická a náročná, často doprovázená značnými kusovými

ztrátami, zejména vysokou mortalitou raných stádií ryb. Práce se zaobírá základními

metodami, kterými se rozkrm jeseterovitých ryb v současné době provádí. Podrobně

popisuje jednotlivé druhy živého i umělého krmiva, které jsou vhodné a dostupné na

území ČR. Dále je možné seznámit se základními technologickými parametry

rybochovných zařízení a technologií a fyzikálněchemickými vlastnostmi vody, které jsou

nezbytnou součástí úspěšného odchovu raných stádií ryb.

Klíčová slova: chrupavčité ryby, jeseteři, živá potrava, startérová krmiva, granulovaná

krmiva, rozkrm
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7. ABSTRACT

The review „Methods of rearing the early stages of sturgeon fishes“ brings in its

introductory part an information on current systematics of chondrosteans. It has recently

gone through certain amendments upon the development of genetic mapping the fish

populations in open waters, as well as the specimens from fish farms. Owing to

worldwide- and long-term reduction of stocks of the last populations of chondrostean

fishes in open waters, controlled reproduction followed by progeny nursing is the only

one real possibility to save chondrosteans. Reproduction of broodstock with incubation of

fertilized eggs in fish hatcheries is relatively well managed but the transfer of swimming-

up larvae to exogenic feeding is species-specific and very demanding in this group of

fish, and frequently attended by remarkable losses of specimens, namely due to high

mortality of early stages of fish. The thesis deals with basic currently performed methods

of initial feeding of sturgeons. The respective types of live food and artificial feeds which

are appropriate and available on the territory of the Czech Republic, are described in

details. Furthermore, the thesis brings description of the basic technological parameters of

fish farming facilities and technologies, as well as physical and chemical properties of

water, which are the essential part of successful rearing the early stages of fish.

Key words: chondrostean fishes, sturgeons, live food, starter feeds, pelleted feeds, initial

feeding