Posudek oponenta bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybářství a ochrany vod
Ústav: Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický
Student: Martin Kahanec, DiS.
Studijní obor: Rybářství
Název bakalářské práce: Metody odchovu raných stádií jeseterovitých ryb
Oponent bakalářské práce: prof. Dr. Ing. Jan Mareš
Povolání oponenta: vysokoškolský pedagog

Hodnocení práce:

Volba tematu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Problematika chovu jeseterů patří mezi priority chovu ryb v kontrolovaných podmínkách, a to z důvodu jejich záchranných chovů, produkce násadového materiálu i produkce rybího masa a kaviáru. Základem jejich úspěšné produkce je zvládnutí řízené reprodukce a počátečního odchovu.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Práce má za cíl uceleným způsobem shromáždit a prezentovat dostupné údaje i vlastní zkušenosti z praktické realizace odchovu v experimentálních i provozních podmínkách.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Práce je koncipována jako přehledová, shrnující literární údaje a získané poznatky a zkušenosti.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: V práci jsou přehledně zpracovány dostupné údaje doplněné vlastními poznatky a zkušenostmi.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Zvolená koncepce zpracování bakalářské práce odpovídá stanoveným cílům.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Z předložené práce je zřejmé, že autor je na vysoké odborné úrovni a dané problematice se již dlouho věnuje.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autor v převážně většině přesně dodržel zásady citace lit. pramenů.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je zpracována na velmi solidní jazykové úrovni. Z práce, která se velmi dobře čte, vyznívá vztah a zájem o zpracovávanou problematiku. Oceňuji absenci pravopisných chyb a překlepů.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Práce je zpracována na velmi solidní jazykové úrovni, v jazykovém stylu se objevují provozní termíny a označení. Jen u charakteristiky krmných směsí není jasné, zda se jedná o získané zkušenosti, nebo o převzatý text od výrobců. V tab. 5 - 7 je chybně uvedena hmotnost ryb v mg namísto v g. Na str. 32 v odst. b) není zcela jasný obsah textu (věta druhá).

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Z předložené práce mám velmi dobrý pocit, souhrnná práce s dostatkem informací, doplněná vhodnými fotografiemi a schématem larválního vývoje jesetera. Drobné terminologické nepřesnosti a chyba v tabulkách. Z práce je patrné praktické zaměření studenta.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Stanovené cíle byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěr práce je pojat trochu méně šťastně. Očekával bych souhrn dostupných dat a vlastních poznatků s doporučením pro praktické využití. Autor tuto část pojal jako přehled jednotlivých prvků odchovu s odkazem na literární pramen.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Zpracované údaje, shromážděná data i zpracovaný přehled literárních zdrojů umožňuje zájemcům o chov jeseterů získat přehled o hlavních aspektech a problémech jejich počátečního odchovu.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Uveďte přesně, kdy je ukončen larvální vývoj jedince.

Otázka 2: Jaké vidíte perspektivy uplatnění jeseterů na trhu ČR?

Datum: 26. 05. 2014

Podpis oponenta bakalářské práce: